CÂMARA'  MUNICIPAL DE INDAIATUBA

• PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá, 1167 Centro - PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba - SP

INDICAÇÃO 2019
INDICO, nos termos regimentais, após ouvida a Douta Casa, ao Exmo. Sr.

Prefeito Municipal, providências junto aos órgãos competentes, para que seja
realizado estudo para instalação de semáforo inteligente no cruzamento da Rua 24
de maio com a Avenida Engenheiro Fábio Roberto Barnabé.

JUSTIFICATIVA
As vias públicas de cruzamento com a Avenida Eng. Fábio Roberto Barnabé

são críticas por conta do excesso do tráfego, sobretudo, nos horários de pico.
Exemplo disso é percebido no tempo de espera que os munícipes enfrentam no-
cruzamento da Rua 24 de maio com a Avenida Eng. Fábio Roberto Barnabé.

Sendo assim, para solucionar a situação sem dificultar o trânsito na região,
poderia-se instalar um semáforo que seja acionado somente na existência de
veículos que trafegam nessas vias públicas, o que seria possível com a instalação
de "semáforos inteligentes". Neste caso, os "semáfOros inteligentes" são
equipamentos que ajustam seu funcionamento à partir do fluxo do cruzamento em
que estão instalados para tornar o tráfego mais eficiente.

Desta forma, com o objetivo de proporcionar melhorias em nosso município,
indico ao Exrno. Sr. Prefeito que seja realizado estudo para instalação de semáforo
inteligente no cruzamento' da Rua 24 de maio com a Avenida Engenheiro Fábio
ROberto Barnabé.

Certo da compreensão de Vossa Excelência e dada a relevância da matéria,
aguardo atendimento à presente sugestão.

Plenário Joab Pucinelli, aos 18 de junho de2019.

Ricardo Longatti França
Vereador

Gabinete Vereador Ricardo Lon'gatti França Telefone: 3885-7708

E-mail: contato@ricardofranca.com.br

PROT-CMI 1340/2019
19/06/2019 - 09:25

PROT-CMI 1340/2019
19/06/2019 - 09:25
IND 970/2019